Ka. 37.

DISSERTATIONEM INAUGURALEM MEDICAM
DE
INTERPRETIBVS HIPPOCRATIS
GRAECIS

ANNVENTE
GRATIOSO MEDICORVM ORDINE
IN
STVDIORVM VNIVERSITATE ALTORFINA
PRO
SVMMIS IN MEDICINA HONORIBVS
ADIPISCENDIS

PVBLCICE PROPONET VENTILANDAM
AVCTOR
PAVL SIGMVND CARL PREV
NORIMBERGENSIS.

DIE V. NOVEMBER. MDCCLXXXV.

ALTDORFII
EX PRELO IOANNIS PAVLI MEYERI
ACADEMIAE TYPOGRAPHI.

KOEN. FRIED.
UNIVERS.
ZUHALLE

SACRI ROMANI IMPERII
PERILLVSTRIS AC LIBERAE
REIPVBLICAE NORIMBERGENSIS
SENATORIBVS SPLENDIDISSIMIS
VIRIS
PERILLVSTRIBVS AC GENEROSISSIMIS
DOMINO IOANNI SIGISMVND
HALLERO
AB HALLERSTEIN
DOMINO CHRISTOPHORO GVI-
LIELMO WALDSTROMERO
A REICHELSDORF
DVVMVIRIS DE REPVBLICA MERITISSIMIS
DOMINO SIGISMVNDO FRIDERICO
FVRERO
DE HAIMENDORF
REI SACRAE AC LITERARIAE EPHORO
ATQVE
VNIVERSITATIS ALTORFINAE CVRATORI PRIMARIO
DOMINO CAROLO CHRISTOPHORO
SEBASTIANO HARSDOERFERO
AB ENDERNDORF
DOMINO CAROLO FRIDERICO
BEHAIMIO
A SCHWARZBACH
SCHOLARCHIS ET ACADEM. ALTORF. CVRATORIBVS
DOMINO CHRISTOPHORO AN-
DREAE IM HOF
AB HELMSTATT
REIPVBLICAE NORIMBERGENSIS A CONSILII BELICIS
DOMINO GEORGIO FRIDERICO
GVILIELMO POEMERO
SCHOLARCHAE ET VNIVERSIT. PATRIAE CVRATORI
PATRIAE PATRIBVS SANCTISSIME COLENDIS
MAECENATIBVS ATQVE PATRONIS
GRATIOSISSIMIS

SVMMI NVMINIS GRATIAM
PRO
INCOLVMITATE VITAE PERPETVA
CONSILIORVM PRVDENTISSIMORVM EVENTV
FAVSTISSIMO
STIRPIVM SPLENDIDISSIMORVM
FLORE PERENNI
AC
FELICITATE OMNIGENA NVLLIS INFORTVNIIS
TVRBANDA MINVENDA
IMPLORANS
HASCE SVORVM LABORVM PRIMITIAS
OMNI QVO PAR EST OBSERVANTIAE CVLTV
D. D. D.

TANTORVM NOMINVM

CVLTVR DEVOTISSIMVS

AVCTOR.

L. B.

Elaborandae dissertationis inauguralis officio mihi incumbente, cur scribendi materiam de Hippocratis Coi interpretibus antiquis elegerim, multos fore, qui a me quaerant, non dubito: hinc causas, quae me ad id argumentum pertractandum impulerunt, paucis exponam. Cum ab eo tempore, quo adolescentes in severioribus disciplinis erudiri solent, rei literariae et scientiarum artiumque liberalium historiae amore captus essem, et, maturante aetate, sequutus exemplum Parentis optimi, ad medicinam animum et, qualecunque in me est, studium applicavissem, Cel. ACKERMANNVM artis magistrum nancisci mihi contigit, qui ardorem meum ad talia studia non modo non improbat, sed potius institutione, consilio, ac librorum copia quavis ratione adiuvit, ut, quantulacunque tandem sint, omnia ei viro me debere, gratissimo animo nunquam non sim professurus. Non minutus est amor literariae, imprimis medicinae, historiae, postquam hunc virum audiui, imo auctus est: cumque mox intelligerem, ductus etiam exemplis recentioribus, multa, quae et in historia medicinae proprie dicta,

et in literaria eius parte proponi solent, et laudari adeo, esse falsa, et magis ex ingenio scribentium, quam ex aliis iisque exquisitioribus historiae fontibus petita; cum tandem, ductus et institutione et exemplo praeceptoris optimi, intelligerem, nullam certitudinem (sine qua historia esse nequit) existere in medicinalis scientiae historia, nisi ea ex ipsis hauriatur fontibus, ingenioque locum in historia quacunque dari non debere, nisi in recte ordinandis, digerendis, tradendisque iis, quae fontes doceant, neque medicinae historiam certam atque ab omni commentorum spurcitie expurgatam componi posse, nisi singula, quae in ea enarrari debent, vera sint atque extra omnem dubitationem posita, materiam elegeri, quae, si etiam magni ponderis non est, laboris tamen fuit non exigui, interpretum nempe Hippocratis graecorum enarrandorum.

Et primum quidem commentariorum Philothei in aphorismos Hippocratis, quorum exemplum graeco idiomate exscriptum in bibliotheca Universitatis nostrae publica exstat, fragmentum exhibere, eique nonnulla de reliquis Hippocratis commentatoribus graecis attexere mecum statueram: sed postquam in exquirendis iis graecis medicis, qui Hippocratem illustraverant, meus labor aliquantulum processerat, mox perspexi, fore, ut opusculum meum ipsa sua mole laboraret, ubi et spissimum Philothei commentariorum volumen, cum notis criticis atque exegeticis, ac cum latina versione hac occasione in lucem emitterem.

Hinc

Hinc consilium cepi in hoc inaugurali specimine memorandorum Hippocratis interpretum Graecorum omnium, ut appareat, quanto in honore fuerit Hippocrates apud medicos Graecos cuiusque sectae, utque perspiciatur, quantum fieri potest, quid quisque veterum commentatorum ad Hippocratem illustrandum contulerit. Consilium Philothei commentariorum edendorum, quorum fragmenta graeco idiomate exscripta typis vulgavit Anton. Musa Brassavolus in commentariis in Aphorismos Hippocratis et Galeni, Basil. 1541. fol. et vir magni nominis maiorisque doctrinae, I. A. M. Nagelius, Prof. Altdorfinus, in programmate anniversario, munificentiae Treuiv dicato — Altdorf. 1788. 4. quaeque integra nondum prodierunt, ad alia tempora reservatum est.

Sed multae difficultatis magnique laboris opus erat interpretum Hippocratis enumeratio. Non enim, quae scriptores de hoc argumento protulerant, sequi poteram, hi enim omnes in eo pertractando non accurate satis fuerant versati; sed ipsi fontes mihi erant adeundi, ut recte pateret, quinam medicorum veterum, ac ex quam secta, in Hippocratem essent commentati, et quemnam successum in eo laboris genere habuissent. Ea de causa medicos veteres paene omnes, aliosque auctores veteres, qui de rebus ad medicinam facientibus scripsere, evolendi laborem minime detrectavi, neque destiti ab incepto meo, usque donec finem, quam mihi proposueram, essem adsequutus.

Erro-

Errorum igitur, quos parum cavit natura, veniam impetraturum esse me, eo confidentibus spero, quo maiore diligentia, ne eos, quos incuria fundit, committerem, adnissus sum. Doleo tamen, supremam Foesii editionem Hippocratis operum non ad manus fuisse, quae Genevae duobus voluminibus prodiit, 1675. Critica enim ei adnexa est commentatorum Hippocratis enarratio, quae magnum forte mihi emolumentum adferre potuisset, si ea uti contigisset.

Quod ad ordinem, quo opusculum meum composui, pertinet, prolixius de eo in prolegomenis opellae ipsi praemissis locutus sum.

Ultimo loco aequos iudices earum rerum, quas in hoc libello pertractavi, rogo, cogitent, me non ideo haec scripsisse, ut alios erudiam, sed ut ipse erudiar. Dabam Altdorfii, d. v. Nov. MDCCVC.

DE
INTERPRETIBVS HIPPOCRATIS
GRAECIS.

PROLEGOMENA.

Antiquissimis quidem temporibus medicinam apud Graecos existisse notum est; cum tamen a nemine fere nisi a sacerdotibus excoleretur, praecipue ab iis, quibus Aesculapii cultus curae fuit, non potuit, ipsa quin rudis satis diu et exilis permaneret, donec fors paullo melior ex philosophorum laboribus illi comparata est. Qui cum enim orbem universum suis complecterentur contemplationibus, Pythagoram aemulati, a quo Aegyptiorum doctrina ad Graecos translata est, in eo quoque haud parum versati sunt, ut humani corporis elementa detegerent, qualitates examinarent, quibus ipsum singulaeque eius partes polleant, vires, quibus regatur, investigarent, conditiones denique, quibus utatur, mutationesque varias, quas subire cogatur, fida, quantum possent,

A obser-

observatione exquirere. Quin et eorum nonnullos morbis ipsis medelam adhibuisse relatum legimus.

Neque tamen philosophis solis incrementa, quae ante Hippocratem medicina cepit, tribuenda sunt; alia quoque multa contulerunt ad fines eius, nimium coarctatos antea, dilatandos. Pertinet huc gymnasticae artis studium, quod tunc temporis apud Graecos invaluit, pertinet inprimis et hominum et morborum copia in dies adaucta, quae Asclepiadas tandem coegit, ut alienigenas quoque in templa sua reciperent, iisque medicinam traderent, cum ipsorum numerus omnibus aegrotis, qui exstabant, sanandis non amplius sufficeret; unde medicina in plurimum, quam antea, pervenit hominum communionem atque scientiam.

Iam vero Hippocrates, Magnus posteris per eminentiam diuus, prodiit, vir, in quo eorum nihil desiderare posses, quae vel ad animi decora pertinere existimari possint, vel ad omnia, quae bonum medicum efficiunt. Florentissimam Asclepiadarum scholam, Coam, et patriam et eruditionis fontem nactus, primus ex iis fuit, qui genus ab Aesculapio deducebant, qui philosophorum scholas adiit, his, quae in templis didicerat, minime contentus; primus etiam in scientiae formam redegit medicinam, ne amplius esset aut sterilius solummodo philosophicarum contemplationum, aut empiricarum plane traditionum

ditionum et *επισημίων* opus, quare Celsus eum medicinam a philosophiae studio separasse memorat; primus denique Asclepiadarum scriptis mandavit, quae excogitaverat, et expertus fuit in medicina; ac miraberis sane, si eius libros accuratius pervolves, felicissimum viri in observandis morbis ingenium, providam in sanandis curam, summam in enarrandis diligentiam. Hos eius libros, quibus exposuit, aut quae sentiebat de medicinalibus rebus, aut quae expertus fuerat, postera aetas fecit maximi, in iis omnis medicae scientiae et theoreticae et practicae fontem praecipuum esse existimans. Hinc in legendo et explicando Hippocrate operam collocabant praecipuam et medici mox post eum florentes, et progressu temporis ii quos infelix istud sectarum studium in diversas partes traxerat. Et enim cuiusvis fere doctrinae affectae id egerunt, ut, longissime quamvis aberrarent a vero tramite, quo, naturam secutus, inceserat Hippocrates, illum tamen a suis partibus stare aut crederent, aut saltem adversariis obilicerent, ideoque in scriptis eius interpretandis, iisque ad theorias, quas defendebant, accommodandis plurimum sudaverunt. Ipse quoque Galenus non minimam laborum suorum partem impendit in explanandis libris Hippocratis, quos gravissimos putavit, etsi solus in medicinae studio excellere, solusque novam sectam medicinalem, pal-

mam omnibus reliquis eripientem, condidisse videri cupidus erat. Desitit vero cum Galeno illud studium, quo superiorum temporum medici ad Hippocratem legendum impulsu fuerant. Galenum sequuti sunt medici dogmatici, post hunc auctorem viuentes, Hippocrate, qui prioris aevi medicis exemplum fuerat, relicto. Empirici medicamenta sectabantur, omnem eam doctrinam, quae ex librorum lectione comparatur, ineptam putantes. Methodici, Theffalum sequuti, in stricto et laxo medicinalis scientiae summam consistere autumantes, et Hippocratem et alios medicos vituperabant, qui eorum castra non adibant. Quae omnia perpendenti mirum ulli non videbitur, et Hippocratis libros parum lectos fuisse post Galenum, et eorum, quae Hippocrates aut senserat, aut expertus fuerat in medicina, scientiam ad eos medicos, qui Galenum excipiebant, non ex genuinis purisque fontibus, sed ex Galeni libris pervenisse. Hinc etiam factum est, ut pauci essent librorum Hippocratis interpretes post Galenum viuentes, utque eorum opera, quam interpretando Hippocrati impenderunt, parum utilitatis afferret.

Ex his vero, quae haecenus memoravimus, patet, enarranti interpretum Hippocrateorum antiquorum historiam summam esse curam impendendam, ut semper tempus, quo quisque interpretum vixerit, sectamque, cui addictus fuerit, respiciat, ut inde demonstret,